1

令和６年５月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和６年５月２４日（金） 開会 午前１０時３０分

                     閉会 午前１１時２５分

２ 場  所  旭市役所３階政策決定室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        鏑木 俊一

        冨山  理

        平野 勝久

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向後  稔

学校教育指導室長  臼 倉  浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸政和

スポーツ振興課長  金 杉 高 春

教育総務課副課長
教育総務課副課長
(学校再編室長兼務)

 金 谷 健 二

八 馬 裕 樹

生涯学習課副課長
(旭市図書館長兼務)

      浪 川 真 理

生涯学習課副課長  嶋田  豊

スポーツ振興課副課長   遠 藤 敏 晴

教育総務課総務班副主幹   加 瀬 悦 子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・始めに、５月１０日に開催されました令和６年度東総地方教育委員会連絡協議

  会総会に際しましては、ご多用にもかかわらずご出席いただき有難うございま

  した。お陰をもちまして、本総会で就任した鈴木新会長を代表として銚子・旭

・匝瑳、三市の教育委員会の思いが一つとなり、東総地区教育行政におけます

益々の充実・発展に向けて、より一層関係を深めることができました。旭市と

いたしましても、東総地区の充実・発展にしっかり尽力して参りたいと考えま

す。併せて、今年度は旭市が連絡協議会事務局を担当いたしますので、ご協力

の程よろしくお願いいたします。

2

 ・さて、５月１５日に東総運動場で第１９回旭市小学校体育大会を開催いたしま

  した。大変盛り上がった素晴らしい行事でしたので、当日の様子を少し話させ

  ていただきます。

・その週の初めは天候が不安定で心配も多かったですが、当日は子供たちの思い

が通じて絶好の体育大会日和となり市内小学校１５校の参加により、５・６年

生の代表選手３８９名が走・跳・投の７種目、学年別に分かれてエントリーし

各競技に臨みました。

 ・競技前から大勢の保護者、選手の応援に駆けつけた方々がスタンドに待機し、

  競技開始後は最前列まで移動して大声援を送っていました。また、各学校のテ

  ントからも力強い声援が送られ選手たちを勇気づけていました。

・競技の合間に実施した賞状授与では多くの拍手が鳴り響き、関係者がカメラを

構える前で表彰台に立つ選手の満足感あふれる笑顔は本当に素晴らしいシーン

でした。

・また、早朝から各小学校長も会場入りし、選手たちに温かい声掛けを行うと共

に常にプログラムを片手にゴール周辺に位置し、選手たちのシャッターチャン

スを伺っていました。

 ・何よりも頭が下がるのは、日頃の子供たちの指導とともに大会までの企画・準

  備、当日の運営にあたってくれた各学校の先生方です。子供たちの「夢」を育

  て､「活躍」の場､「成長」の場を与えるため最善を尽くしてくれました。選手

  の意欲を高め競技を盛り上げるために使用した馴染みのない用具や機材につい

  ては、設置・操作等、大変苦労したものと思われます。当日は、気温も上がり

熱中症等の心配もありましたが、先生方の事前の指導や競技運営上の配慮等も

あり、無事体育大会が終了いたしました。

 ・本大会は１市３町合併後から１９回目を迎えましたが、合併前は海上郡市小学

  校体育大会として４０回の歴史を刻んできた伝統ある大会が母体となっており

  ます。私自身、久しぶりにこのように盛り上がった小学校体育大会を参観する

  ことができ、本当に嬉しく感じたところです。教員の働き方改革は確実に進め

  なければいけませんが、このような行事は、運営方法等も十分検討しつつ可能

  な限り継続できるよう関係者で十分協議していかなくてはと考えております。

７ 会議録署名委員の指名  鏑木委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第 ６号 旭市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

3

議案第 ７号 旭市いじめ問題対策調査委員会委員の委嘱について

議案第 ８号 学校医の解任及び委嘱について

議案第 ９号 旭市学校運営協議会委員の任命について

議案第１０号 海匝採択地区協議会の委員の選任について

【教育長】

・議案第６号から議案第１０号を議題とする。

 ・議案第６号から議案第１０号までは、人事案件であるため、 ｢旭市教育委員会会

議規則第８条第１項第３号｣の規定により、非公開とすることについて諮る。

 ・全会一致で非公開と決定し、議案第９号では関係委員の、議案第１０号では該当

委員の退席を求める。

〈これより非公開〉

・議案第６号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

 ・議案第６号について、提案理由を説明する。

議案第６号 旭市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

・議案第６号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第７号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

・議案第７号について、提案理由を説明する。

議案第７号 旭市いじめ問題対策調査委員会委員の委嘱について

・議案第７号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第８号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

4

・議案第８号について、提案理由を説明する。

議案第８号 学校医の解任及び委嘱について

・議案第８号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第９号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

・議案第９号について、提案理由を説明する。

議案第９号 旭市学校運営協議会委員の任命について

・議案第９号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第１０号の提案理由の説明を求める。

【教育総務課長】

・議案第１０号について、提案理由を説明する。

議案第１０号 海匝採択地区協議会の委員の選任について

・議案第１０号については、全会一致で可決する。

〈非公開を解く〉

１０ その他

 【教育総務課長】

  ・教育委員会学校訪問について説明する。

  ・千葉県教育委員会連絡協議会定期総会資料を配付する。

  ・令和６年度会議等の日程について説明する。

  ・育英資金お申し込み状況について報告する。

  ・学校再編だよりを配付する。

  ・給食だよりを配付する。

5

 【学校教育指導室長】

  ・教育活動の現況について報告する。

   ①修学旅行について

   ②第１９回小学校体育大会について

   ③運動会・体育祭の実施について

   ④沖縄交流事業について

 【学校再編室長】

  ・（仮称）干潟地域小学校第４回代表者会議の開催結果について報告する。

  ・（仮称）海上地域小学校再編に伴う地域説明会の開催予定をお知らせする。

 【生涯学習課長】

  ・チラシ「じゃがいもほりたいけん」を配付する。

  ・チラシ「夏の宿泊体験」を配付する。

 【スポーツ振興課長】

  ・チラシ「令和６年度第 1回ぽるぽろ」を配付する。

  ・第６６回千葉県東部五市体育大会の結果について報告する。

 《質疑》

 【委員】

  ・統合校の事前交流は非常に大事だと思います。また、令和９年４月の開校まで

   の間に古城小に転校したいと希望する保護者が出た場合、対応はどうするので

   すか。

 【教育総務課長】

  ・事前交流については、今現在、萬歳小と中和小で交流事業を行っています。

そういったことも踏まえ、教職員や地域の声を聴きながら、スムーズに三校で

一緒に事前交流を行えるよう考えて参ります。

  ・統合時期の令和９年４月より前に統合校の古城小学校に通学したいと希望され

   た場合の対応ですが、学校の通学については学区が定められておりますので、

   基本的にはその学区としますが、区域外通学の認定要件に合致する場合には、

   その限りではありません。

 【教育総務課長】

  ・令和６年度総合教育会議の日程について説明する。

6

 【教育長】

  ・次回の教育委員会定例会は、６月２６日(水)午前１０時３０分に開会すること

   に決定する。

１１ 教育長閉会宣言